Poder Executivo
Ministério da Educação

-0
Universidade Federai do Amazonas

..,.:), Gabinete do Reitor
UFAM

POR TARIA N°3213/2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando
das atribuições delegadas pela Portaria GR 1733/2017, datada de 31 de julho de 2017: e

CONSIDERANDO os termos da Lei n° 11.091, de 12 de Janeiro de 2005,
publicada no D.O.U. do dia subsequente, que dispõe sobre a estruturação dos Cargos
Técnico—Administrativos em Educação — PCCTAE, no âmbito das Instituições Federais de
Ensino, vinculados ao Ministério da Educação;

CONSIDERANDO o disposto no capítulo V do artigo 10 § § 1° e 3' do Plano
de carreira dos Cargos Técnico—Administrativos em Educação composto pelos cargos
efetivos de Técnico—Administrativos e Marítimos;

CONSIDERANDO a nova redação dada pela Lei n° 12.772, de 28 de
dezembro de 2012 em seu artigo 41 e o artigo 44 que altera o anexo III da Lei n° 11.091 de
12 de janeiro de 2005;

CONSIDERANDO o documento da Coordenação de Acompanhamento da
Carreira do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas que encaminha a relação dos
servidores Técnico—Administrativos que tiveram seus títulos analisados para fins de
Progressão por Capacitação Profissional,

RESOLVE:

I — AUTORIZAR a concessão da Progressão por Capacitação Profissional
aos servidores Técnico-Administrativos relacionados, em anexo, de acordo com o cargo a
que pertencem, o titulo, a Progressão por Capacitação Profissional e a data ein que
adquiriram o direito.

II — DEFINIR o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data desta Portaria, para
o recebimento dos recursos relacionados à Progressão por Capacitação Profissional.

Dê-se ciência e cumpra-se

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, em Manaus, 05 de novembro de 2019.

_S-
g 	rl r

jo ellt‘mG(í i SYLVIO r 1  10 PUGA i.RREI RA
Reitor

38

79a Edição de Boletim
08/11/2019

À

t -
¢ _

i .,', 	z  ••7e 	 co 0 12. 	c., S' 	 •-•-) 	 o 	 co

	___, 	 :t
I 	—  	,

o x . 	R I =•-,1`4 I 	c> 	. ,T7-. 	- I ,-, I 'A ‘.5 14' 	h 	,-.1 c-

0 	,    	 j

Crs. 	 H 	c, oc, 	cr, 	cr, cr, 	c,  7-". — —

,...., 	 I "j 	a" 	I a" 	a' E, a- 	O' 	,--,, 	r, 	, N N N N
,--;-; 	 ,,., 	,--, 	.--,8

,-,
,:, 	o 	--__. ,-,-

c, 	,-",-- 	.., _. 	,_, 	, _
c.7 	N 	o 	0 — 	•—• 	o 	O O C, 	O 	r-- •/-'"; o 	,-,4 , f::, 	■-, 	0 	en 	— 	..-- 	,,,-,5 	0-6 	,---;, I6--., 	0, 	N 	— 	— (V 	•cf 	ai-,  1 ,--;., 1 E., 	o 	I X 	71 	O 	c,f 	,, 	•—• 	.—. 	--, 	, .._, 	,..,

. 	=0 	CO rd 	.
CZ 	RI

1 C+ IH eCt 	CO 	CC 	00 1"----'
.--

o i ,,,, , 	, 	.;> I R — 	o o 	o 	Q, 	 d---,  i ,,,, ,-,
N 	c.....1

—
I--.--,   .-- 4

,..,

__ ___t_
u] 	 I 	<

I > 2 r... 	(...>, Z 	O 	 —1 L■J 	 :ri 	p C1) 	 C 	O 	1 -•.' 	.---

,< 0 	C

2 	 Lu
'<  (..)-

— ,.. • u- i 	c.)-  u-  =:.

C4 	N 	= XI

2 <
C-1

,,!,,,
"----)
2

u 0 --, 	r-,

4]

V)

LLI 	I
< , • < '1  < 	W 	 I g ,‹  Z 	L)0 	Lu 	H H 	< 	... (...)

p 	,--1 	.... Z 	. 	O 	,,,C' 	,-,‹ Z 	< 	L1- ,,,Cip 	Zpv)T 	j o 	<Z , ,./:• 1 	a . — I 0 .,,.
un > < o

Lu y 0  'C 	z  Ec?, 	,., cf,
z c4 IOL <IR

F--. u_, 7. o 	rz 	'2 	U 011 	■.—) 	L.L., rr: 	, 	V) 	Lu 12—, 	(...) 	(.. I , 	 V.,  V) .--"; —. 	2— V)

V) 	:••••' 	 P 	-< - 	2 < 	,)
2-' C)-1 	Z 	Z 	,-,

H'"" 	'-' 	I

, = 	< 	n ._,
2 	 H p. 	< O 	''.----' I 	..--, 	c_.,. C..7 	Lu 	 < 	:Á

p o z
C (24 	'.< 1 	';=--: 	< 	 I Z 2 	o til -À
'-. H 	',/) 	 H.

,./) 	 > .n 1 (--, 	— .--. Z  ._,
C .__. •-■

1 	1:4

= O 	cr) 	r_t 	iii- 	 v) --,-
Lu '-•

Z 	I 	v).--. _i_  '.-' i 1:4 1 	o

I

u 	 •,-- 	, ....„, ;

O 	 O

< 	 2 < < 	 u:
o
(..D 	 S.-

Z E-, 	 Z f- eg

cz 	 C, 	 H
cf) Z

g 	r.1

;•"--i
CL

a. 	 "k

CL 	 I in

1 	 1.'

__ g

o e, 	< 	 e
z 	 O

E •:: 	411 	 < 	 e4 	 ::
•■, 7:i 	S-■ 	 v., Lu 	 ,2 ":'ó'' O

z - 	 ,....,
O

< o 	 2 2  „..,
z < 	 o z ¢

0 	 z > 	 :b-  .É .- - ¢ 	 2 â_ 1 u.1 <
Z 	 U < 	 >

a • , >. C3 < 	 2

,. , 	 —
r,

eq 	 , ...., 	, 	s.

et

 '' 	 .-,-, O  1 	1 	_, __
_

—

79A Edição de Boletim
08/11/2019

39

o,

O' -
E ,-,4

::8  _

o,

o
-72

-
E:6

_

Css _

á
-
E24

-
n

:

—i

n ..

,
R 3

O 3 ._.

•

>
(.7

, 	, L _
,

o o o 10 	1 C, 0

1 	1 	 . 	. 	•
I .<

(..,
C
EX -.EC

E4.7

0"

o,
N
,.

g,

C'

c`.1
rd

00 o

o's

o,
C`4
.

00

CT,

0
,--■ ....8
0

C7N
o

V)

C, 6.
._
-4 -̂1
•-•
40

..:,
O

C.,  4

ct, .
I--
C...,
ce

..,
N  e,

N ....._, c ,
N
.

,.->
r4

os.

cr,
e,
ai

c..,
o
,,,,,

("4
...
c,
ni
.

00
(-,4

o,

O _
0.
0
cv

o.  c
o,

N

c,
- r-E
.-
,,,,

<:.:,
O

-
N

CS,

E---:
iN

. ,
'-‘)

o
r-4
00
0

<-1
.,,,

,--- o-,_,
cr,

I  c,

r
c)
,i

Crs o
-
c,,

o
o
r---

1

. ,
L--
"•."

-

,--..
ri -,... .
E-.
N

. 	1
n 0

I

,+ .---'
5_:2
r--• -

■

1 	I 	1

,, 	 1

1 -,-,-- 	 1
.,-, c

1

40

0'

'rg

...,

.....

.;i

l

t.<

.,

0 u
r,

ff
Z
•vuj
•,-
Lu
in 	r-2 a ,,,

Z
>
É
a.

E-
0
nr"
c,-

<<3

0 	s
', .,..< 	'",'

LU 	,...
U

0 0

fjj  Lã
- -C

< <
 ciD

< '`C
o ...<
,< fz , u- -. z 	,

o -<
é< <

< 2 -.J
(), 2 <

,A 	,-,c-)" < ;,-; H

0Q< .
O Z -,
v) v) 	:<."'
<1 .
C > LL?
LE4 '7) Cl
-.4 	Ln '
C) 5 < c 	c/,
À  z

C/3 .<

E

Lu

g

Z

rc
-,

--,'
v)
w_l n
<
z
<
2

E.

o
o E
CZ 	-
, 5

. --' 	v) cd <

F-

H
Z -

2 "
L.L4,
3 ,
< 	E.1-

R

a.
0.. -m ., .1 2

g e
r4 E

o >

i WQ LT., .-. 	0

-6" 'E 	o  o 	...,• 	,.. 	,,à

' ''' 	?.; ■\f" '
' 	, P.--  ..'

, i  . - 	, -.

0,
o
esi

1 ,''''''
7
<
2

Cd
O

O
O

...f;

O
Ç.,
r4
<,

z

O.
<
7
f^

G

0
cc
o

o

_ L1 	 I
i
,  	_I

1

0<

.Q c" 0

,< CO
.

-2
>0

a, .

o ,_,
'.,<,. < - z z 0
HE3
<3

'0
i-

LU LL2 	,..,
c '-,

'„,,,.
< -
,,,,
< -<

l< Lr',5
Z

o

0  -<
,<, ,
z  ,-

C) , 72

,,->. w
(„' 	Z 	i--

< QD 	...,, 	f- 3 Z _  -
ci 4 "`"'
<Lu 	.
2 > Lu

'-  2 Lu 	,n .

',7,) 	,, u_ V)
À Z

<>130

E
..-•

cr
 ,Q,
—
.-.4 <
H
Z

o ,
-<
vp
LL.1
^ -

2
,n

>

H

Z

n
<
.
5
L/2,
v) __,

')

-Hz2

c.)
,,,

C22

cp
0 _, 0

LU
>

._•-?<:,`--)

< 12

Ej -  , E

LU

o  ,..., 	,
E'=) 0
LrÀ 	a.
2 <

,--
::1-: 	.4
>
0

c.) '< 	----)

<

, o

3 o

Eij

, , L.,
'f»,r. -
C-,
7  .<

3 e

Ç..)

<
:',"c
E , E

< c--) c-)'''

c
9. za4-
.., 	_.
2 <

3-.
> '3

E24 0

c

ç.
,---,--'

tr. 1

I

,

cl-

I
0

7

i

----,

._:

.=
,
O
H

1
,

 	.

:-.
1

E-
, i —

Cr, 	P.- 	__--:

._,.. 	•,.., 	,....-j, 	■

,...,  0 	'.-,-. 	1
Lu 94 - I
c., 	,--,
= I 2

<
> .--,

C-)
Cl

•LI-7
2

0

<
H

U
C7--)
C H
0
2

2 2 ,

(--2
Z ...

3 L'. w
H Z Lu

1

<
O 1< 	EÂ
-4
ruj 	 cr, 	 LIJ
ca 	 0 	N
O V 	LU 1
Z 	 2 	C

N 	C2 3
2 	 O 	< ..T.

< <
Z 	 CY 	2
< 	 0 	<

-) 	Z E7 	 -

1
E2
< i.d 	 w
2

-d- 	 r-- 	 o
oo 	 oo
00 	 00 	 ,

..... 	cr,
C 	 oc 	 I -

n 	en n. 	 C sl- 	 ,

_ .
00

—\Vikt\r]
,

79 Edição de Boletim
08/11/2019

,
— 	-

-

, 	 N
-

rs.E 	 __ 	 1--- - 	 c.
- - -

>

-, 	 =,' 	 > 	 > 	 E.."

á 	 á 	 -7
in

-

	 _I

.
á '... 	 . .

I
-.

2

E- 	 ,--.

1.1.1 	 <

C...) 	 U ;./.. 	 _ Z 	 ,--• < 	 1
,... ,-,
c._.

1 	,
;

o 	r-
s.0 .--,

N 1 	N 	C ' ,. c, 	c,  . i 	"i. . ,i;  ' 	,.`` : , .  ...s..

1 ,Q
0 	-

G/J ,
 E R R ,-9

N„,, 	rsi c-,4 	,-, ,-,,,,, 	--
E-  E-  E Ss E E E ''

,
	1_

E E E

'• 	 • — - — - 1

1

• e 	r- 	 r-- 	 - i

-- 	--.... -... 	--.. 	-- 	....., 	o 	r- 	r- -

Zo- 	- 	c`l e' r--.. 	, 	- 	---- 	,-,-- 	__,-- 	 .

:_-_, j:-..-. 	-,...z: 	,-...4 	-"1:.:' 	r.-.., r......-; 	c 	o 	o 	,-,.,--- 	o 	,_, 	- 	,__---
O cx, 	i----- 	- o 	:-_-_- 	----- 	o 	, c:,, 	o 	---- 	--.. 	--.1

,.D 	--, 	 -...... 	r- 	- 	-
----- 	;

C 	 -

e, 	eq C' 	.1, 	0 	0 	i.---._-. 	,.., 	,, 	__ c

---- 	cd 	cyl 	c'el 	C, 	c: 	cc7 	. 	r-.1  ---,
-,-.-

k.:
v f
0,

--4 	c% 	c, 	0,

1:g 	<

Zd 	x 	 nt 	"I” 	'-,..." ..----.: 	-
,--. 	O 	O 0, 	. 	n-, 	r.- 	,..0 	r, 	..

N 	es' 	N 00 	O-o
.__.. 	._, c, 	e.,..  	,..... 	c, 	e, 	CP, 	0,

--. 	'-'4,-.  l',-, 	C' 	oc 	;;4 	"i",", 	'j-r.il  1 r- o o
r•-, 	r, 	- 	 1

on 	 O L(  L< 	LT.)

. 	,_..
‹ Z , -

,... 	En

ce, 	 0 	,..„ 	u.J 	c.). Z

, , z 	, 	<
el

---.. 	< C.j Gd 	Lu 	 • < 	z<

.... 	C4 ‘U.'■ H 	1--.
2 	< •,.---' 	< ..... C.1) 	,,'-' 	LL1

,...,

--- 	< 	c.r) 	..-.

in 	a., ,

< 	.`=.1,

- 	Lu
`

, E c...)- 	- 	,,,, 	o 	:7, 	w 	n .,=-., 	r:_,.

' 2
e

5
z 	R -) E- 	CD 	Lu

L,..,zcd  U LL' 	<  -
tI.J ..< ca 2

• > . '1,  O r,  L4 '-' ''-' ° ',. (4.,. 8 2 	.`, , 7 	2' 9. . •-2 2- c400 	.-m-Jcz. 	 ,...) rl) 	 o ,,, O H C 	1 , _ wr-  ,.-,
r...) 	-- 	, ' , > Lu 0 , .„,- 0 x a... 	LQ 1 	- a_ - 	 1

r-j51,_,>`c".5< 	<O 	--;,.'fj 	(=:; 	ZE- ,..[__, 	,--, 	- 	2Z- r, Q L1' 	0- 	.--.

. 	,--, ..-. 	< 	04 	O ,..., 	C) 1 < , ,../ < < ... O , 	,-, 	< '-.... ,.-, < Con 	,,, 0C1 	C) < 	-;.:

CL 	2 n É- 	,, c) jc,:,..). Li-J ,.< 	z ,,,, rz 	-1 t-,- 	,,, u 1 _I ,-, , -‹ o ' - ‹ w 	rx . 	-

..-_, 	, o < ,.,., ,.., . -, i— 	 ,r, ,,, 	c,  3 z 'I" a 	< 	—o'<2cox c(-2 0 c2i<p-1='") ,2.4 	1

L., 	,_, 	c2,  „, _. _, z 	‘,..,.- , 	íz  c-q o 	- o  ,,..L.) ,,, 	C 	v1 > 1,7.; ,., 	r_u Lu  , o V) H 	0

CO ::-..% H 	", 	C4 U , 	 > 	2 Ç-.) 	> 	'-' 1 Z ::..J .. u.>"' LE-1 á 	, (..., n Z 	C.: :- I
'./ 	2  6 ° E "2

^-' O ■,,-. '-' Q 	O O 	,24 	H 	e-, '''
0 2  Z c e  rzs-e'  z (24 , ,.., ...„.

z -‹ 	..„, =D-
L-,

LL: <

L.L.1 	C in  (.4 H E2 	Z 	0 	6 [:._. p. 	,-, 	z 	z L, < .0
0 	CL 	LU .-J < 	'-' 	Lià 	LU -- .s. rr. 	r, H 	 0 G- _ 	 i

H • 1.-. 	(..) 	H e t > • 	2 	04 	 i....) fr• G G 	. 	< 	Z.

02- 	ã

,•-• Z 	o.. 	z
Z 0 p

L., . • (.3
<

cd

7
cz

E- 	- 1 	---
I

u

0
c.D

R -

U !--

< 	 <

E- r4

Lu u.
Lu <

c ,<

..._ 2
u

	..

1 f'±

Lu u.

X

,--,
,-,
x
,,....
< I

Lu z 	 Z H 	 O

R, 	el ---,

Lu
z c, < 	 e--,

g:' e
-e,

<

z 	 O 	 <
.

< 	 < 	 1

ca

•

E 	R 	 ã 	 z
5 	 =

›- 	> _I 	N --- 	 i

.e. 	 <0 	 ,-, 0c7) 	 1 < 	 ,..n.

e4 Lu
< 	 N 	 <

Ci e-, 	 LL.1

C 	 2 	 c. o
,--,

.< 	0 	 Lu

z 	 < (:), 	 2 	 C. 	tt

c`..., 2 	 :.]:
Z 	 2 	 C 0

Z 	 cr. :,..: 	 e C

d, o o c. 	LiJ 	 -J 	 H 	 >-

2 CY 	 zr;

rc •,..: :e E 	4 	 2 	 ',-

W •,,, ,02 crs 	< 	 e. 	 >-. 	 LIÀ 	 -
< 	 - 	 < O

2

a,
e 	 r-,1
r7 	 o 	 r--- 	 o 	 ,

r

, 	 r- 	 ,
e.; 	 t■J" 	 , 	 ■j?, _ ,--

r.-.1
__.
	 i 	 i

ej 	 , _,,_  	 ;  -.
■- •-■

O
,.... 	 - -

I
-

791  Edição de Boletim
08/11/2019

41

42

<I
.

U.
I

c,

E
c,

D

-e. 	 --,

) 	..c-.  .1-

roi
.....)." '''' cs c) 	> 	 > 	 > ri," C 	 LL1 	 UJ 	 á .4

0 rx  - 	 = 	 r-- 	 =•-•

â....c
O

•E 	 cn 	 '.2. 	 zn '-

< 	 Z..
O 	 LL, .53...  V)
r2

L:

0 QO çà 	 nr 	 c 	 ,

c,..)
cg

i
I

I
I

o 	 e, c,  ,- Ï
, O .

. 	11
	 :—

c/) a- 	 le.oHo CT (7,

(,) 	C 	 .--. .--. ,-
, 0 0 0 E 	âo o, cç i:-.= -r2. '-:_1 f-̀2 	- 	 - 	 - a- 	-'-''-

PO 	 - 	"2 	1 - as -,-zi 	,f• 	6 r-,
VZ,

i am 	et 	 rn
O

.__, 	al ed :0 CCI 	''' 	.--. 	r"..
.1" 1.■ 00 ,.0

1
,

	 .—

1 Cr,

0

O 	 <
12 ,:.ç e .--.

.-.. 	 < cn 	 cn 	Z cn

e9 	S > P: 	<
2 < < 2 < -

(e) 	 Lu 	 u4 Cl 	i 	 C) r,-; ã  ti., c-

o 	u. u o 	u 	u 	'2

1 " 	 L? 	< uà a- 	 ° < u- 0- 	>. -7 	>.< (-) F-  >< u F 	te, - f- 1 --J 	O L, z 0 ,„z wc..,4 Z z0

1 ''''. 	20:)v)tu 	<C.) 11.: (7,< 	fACJ 	,,, un o

C1 	--- 	Z 	04021,' 7, • .(:) -ã o

1 	o 	c,.., ,..., - 0< J 0<Z 0< g , c< a
L, 	 v) L/À 	C, ,< 	‘ < 	L-Q LLI 	C4 CL/ LLI o

a.
'-'• 	O 	I- 	<n?< (.) H 	LeHO

Z I2 	'-'-"`"?.>< 	zod 	H 	04 6: LL.1 	c...) 	i.Q  a. 	04 	u_, 	Lu  , 	z  Z a.
u-1 o > < 	< g, 	1 	< _ ¢ --' 	> 	,

p .0 H p: r < > ^ 7.
' ij-  : ,-4 27 .--? 	• 	 J .--1 > - > '= 	> -

G1.1 	C..j 	o 	 O 	0 0
H Cr2  Z

 < 	 0-
u4 	 < 	< ,
	 '

04 n. O o 	 C 	... .<
.-- 	 o 	Lu o.

o 	 EL-"J ã 	j±  ã w 2 ce

,..2

.5 L.,., 	 z z

9 	ri 	 Z

CE 	1 :2 	 f_LJ 	 2 	crl
< 2

I ti 	 < 	 <

a 	P.)
'6 v, et 2,

< f— 	 Z

'g cê 	1 R 	 c.,
O z

<
a
2 c.) :I

O 0
O 	 O<
Cd 	 U 2 	z

8  R < 	<
n ''''

O •-• a, -= 	 ,C

I C') 	 C...) 	 e w-) 	>-
2 e 	uJ ><

w 	 7<
< 	 Z

o -.1
<
> H

	 H

a. .■.. = = 	 u.'

a. 	 .0
7
é-  ,0

.e. 	 ._.. x

; , •7"-in . 	 C

ir 	 r--

—
O —

,

791  Edição de Boletim
08/11/2019